
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1702 del 03/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA RELATIVO ALL' AZIONE DENOMINATA PROGETTI 
PERSONALIZZATI DISABILI ADULTI E MINORI PIANO DI ZONA DEL DISTRETTO 
44 ANNUALITA' 2018/2019

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Dott.ssa Digiacomo Silvana, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C.n.19 del 24 marzo 
2017;

Tenuto conto che l’art. 1 della L.R. n. 68 del 18.04.81 “Istituzione, organizzazione e gestione dei 
servizi per i soggetti portatori di handicap” stabilisce che “allo scopo di prevenire e rimuovere le 
situazioni di disabilità che impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l’effettiva 
partecipazione del cittadino alla vita della collettività, la Regione Siciliana promuove lo sviluppo e 
la qualificazione delle prestazioni e dei servizi volti a prevenire condizioni che determinano 
disabilità fisica, psichica e sensoriale, disciplina e coordina la programmazione, l’organizzazione ed 



Pagina 2/5

il funzionamento dei servizi per gli interventi socio-terapeutico-riabilitativi e di integrazione 
scolastica, sociale e lavorativa dei soggetti disabili;

Che il co. 1 dell’art. 8 della medesima legge impone ai Comuni di istituire i servizi di 
riabilitazione psico-fisico-sensoriale e di promuovere interventi rivolti a realizzare l’integrazione 
sociale dei soggetti portatori di handicap mediante l’istituzione del servizio di aiuto personale, in 
rapporto alle specifiche esigenze fisiche, psichiche o sensoriali, ai soggetti portatori di handicap 
che, per la qualità dell’handicap subiscono un deficit, transitorio o permanente, delle proprie 
capacità fisiche e psico–sociali la cui gravità non consente l’autodeterminazione e 
l’autosufficienza;

Vista la Legge Regionale n.22 del 09/05/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali della Regione Sicilia;

Vista la Legge n.328 del 08/11/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali";

Preso atto che l’art. 14 della Legge n. 328/00 prevede che i Comuni, d’intesa con le Asp, 
predispongano, su richiesta dell’interessato, un “progetto individuale” finalizzato a ottenere in 
pieno l' integrazione scolastica, lavorativa, sociale e familiare della persona con disabilità di cui 
all’art. 3 della legge n.104 del1992;

Che il comma 2 del medesimo articolo stabilisce che il progetto individuale per le persone 
disabili deve comprendere oltre alla valutazione diagnostico-funzionale, le prestazioni di cura e 
di riabilitazione a carico del Servizio Sanitario Nazionale, i servizi alla persona a cui provvede il 
Comune in forma diretta o accreditata, con particolare riferimento al recupero e all’integrazione 
sociale, nonché le misure economiche necessarie per il superamento di condizioni di povertà, 
emarginazione ed esclusione sociale;

Rilevato che la realizzazione dei progetti elaborati dall’Unità Valutativa Multidisciplinare, 
depositati agli atti d’ufficio, è un adempimento obbligatorio in quanto oltre ad essere previsto 
dall’art. 14 della legge 328/00, trattasi, ai sensi dell’art. 22 della stessa legge, di un LIVEAS 
(livello essenziale di assistenza sociale);

Che il Piano triennale della Regione Siciliana a favore delle persone con disabilità, approvato 
con DPRS 02/01/06 al punto 1.1 intende garantire “attraverso opportune azioni di sostegno, di 
indirizzo e di supporto, tutte le forme di partecipazione attiva delle persone con disabilità, delle 
loro famiglie e delle organizzazioni di privato sociale che operano nel settore, ai processi di 
definizione delle politiche socio-sanitarie, così come di tutte le attività di monitoraggio, di analisi 
e di valutazione in grado di migliorare la qualità della vita di ogni cittadino, a cominciare da 
coloro che presentano maggiori rischi di emarginazione;

Considerato che per ciascuno dei disabili è stato predisposto dall’Unità Valutativa 
Multidisciplinare un progetto di intervento individualizzato che si traduce in percorsi personalizzati 
in cui le varie azioni sono coordinate in maniera mirata per rispondere in modo complessivo ai 
bisogni del beneficiario secondo la quantificazione dell’intervento indicata nel dispositivo;



Pagina 3/5

Considerato, che i progetti d’intervento per i minori vengono realizzati attraverso  l’inserimento in 
centri diurni socio abilitativi che consentono al minore di migliorare il suo grado di autonomia ;

Rilevato che, per rispondere in modo adeguato alle esigenze dei disabili, la programmazione deve 
essere fatta a lungo termine in quanto la continuità del programma stesso rappresenta l’elemento 
essenziale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati diretti ad un cambiamento significativo sul 
disabile e sul sistema familiare di appartenenza;

Preso atto che il Comitato dei Sindaci del Distretto 44 nella seduta del 24/9/2019, giusto verbale 10/2019, ha 
approvato la proposta del Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44 per un importo pari a € 579.545,44;

che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 565 del 30/09/2019 è stato preso atto di tale approvazione  e 
d è stato approvato il bilancio di Distretto;

Visto il parere n. 26 del 15 giugno 2020 rilasciato dal Nucleo di valutazione dell‘ Assessorato della famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro della Regione Sicilia , di congruità definitiva del Piano di Zona 2018/2019 
del Distretto socio-sanitario 44;

Preso atto che fra le azioni previsti nel suddetto Piano, c’è quella denominata „Progetti individualizzati di 
intervento minori disabili“   di importo pari a € 40.140,63;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3490 del 3.8.2020 con la quale è stata accertata al capitolo in entrata 
137/2 la somma di € 579.545,44;

Ritenuto di impegnare al capitolo di spesa correlato n. 1925/3 la somma di € 40.140,63  scadenza 31 
dicembre 2020 al fine di poter garantire  l’ azione progettuale denominata Progetti personalizzati disabili 
adulti e minori prevista nel Piano di Zona in narrativa per il solo Comune di Ragusa;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000,

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte:

1) Prendere atto che il Comitato dei Sindaci del Distretto 44 nella seduta del 24/9/2019, giusto 
verbale 10/2019, ha approvato la proposta del Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44 
annualità 2018-2019 per un importo pari a € 579.545,44 e che con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 565 del 30/09/2019 è stato preso atto di tale approvazione e veniva approvato il 
bilancio di Distretto 44;



Pagina 4/5

2) Che con parere n. 26 del 15 giugno 2020 rilasciato dal Nucleo di Valutazione dell‘Assessorato 
della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro della Regione Sicilia , di congruità definitiva del 
Piano di Zona 2018/2019;

3) Che con Determinazione Dirigenziale n. 3490 del 3.8.2020 è stata accertata al capitolo in entrata 
137/2 la somma di € 579.545,44;

4) Che fra le azioni previste nel suddetto Piano, è compresa quella denominata „Progetti 
individualizzati di intervento minori disabili“   che  prevede  la realizzazione  del progetto 
individuale di intervento introdotto dall’art. 14  della legge  328/00 con l’attivazione di  servizi  
personalizzati in favore di minori  e adulti disabili , che rispondano  in maniera complessiva ai 
bisogni del beneficiario;

5) Che occorre impegnare al capitolo di spesa correlato n. 1925/3 codice bilancio 12.04-
1.03.02.15.999 la somma di € 40.140,23  al fine di poter avviare l’ azione progettuale denominata 
“Progetti individualizzati di intervento minori disabili“  ;  

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00.

7) Demandare al Dirigente del Settore VII gli adempimenti consequenziali.

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico ai fini della “pubblicità”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/12/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


